
Итоги социально-экономического 

развития городского округа, 

муниципальных районов 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

по итогам 2013 года 



Группы, в которые объединены показатели 

рейтинга 

Наименование группы 
Рейтинговый 

балл 

Экономика (13 показателей) 

Социальная сфера и демография 
(5 показателей) 

Удовлетворенность населения деятельностью 
органов местного самоуправления 

(16 показателей)  

Информационная открытость 
 (2 показателя) 

Финансовая дисциплина и система управления 
органами местного самоуправления 

(9 показателей) 

30 

30 

30 

5 

5 



Показатели, характеризующие сферу 
экономики 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду деятельности 
«обрабатывающие производства», процентов 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду деятельности 
«производство и распределение эл. энергии, 
газа и воды», процентов  

Инвестиции в основной капитал по крупным и 
средним организациям, тыс. рублей на 1 
жителя 

Производство мяса (скот и птица на убой в 
живом весе) в расчете на душу населения в 
хозяйствах всех категорий, килограммов 

Производство молока  в расчете на душу 
населения в хозяйствах всех категорий, 
килограммов 

 

 

Производство яиц  в расчете на душу 
населения в хозяйствах всех категорий, тыс. 
штук 

Надой молока на одну корову, килограммов 

Ввод в действие жилых домов в расчете на 
1000 человек, кв. метров 

Оборот розничной торговли в расчете на душу 
населения, рублей 

Оборот розничной торговли на 1 кв. метр 
торговой площади, тыс. рублей 

Оборот общественного питания в расчете на 
душу населения, рублей 

Платные услуги населению  в расчете на душу 
населения, рублей 

Общий объем расходов бюджета 
муниципального образования на развитие и 
поддержку малого и среднего 
предпринимательства, рублей на 1 жителя 

 

30 баллов 



Рейтинг развития экономики муниципальных районов и 

городского округа за 2013 год 

16,67 

18,83 

20,31 

22,63 

30,00 
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Рейтинг развития экономики муниципальных районов и 

городского округа за 2013 год 
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Рейтинг развития экономики муниципальных районов и 

городского округа за 2013 год 

8,92 

9,47 

10,10 

10,13 

10,83 

10,87 

11,45 

11,49 

12,17 

12,17 

14,17 

14,31 

14,37 

14,51 

15,06 

15,69 

16,55 

16,67 

18,83 

20,31 

22,63 

30,00 

0 5 10 15 20 25 30 35

Поддорский 

Парфинский 

Волотовский 

Холмский 

Солецкий 

Пестовский 

Любытинский 

Демянский 

Маловишерский 

Маревский 

Окуловский 

Мошенской 

Старорусский  

Батецкий 

Шимский 

Хвойнинский 

Новгородский 

Боровичский  

Валдайский 

Чудовский 

Крестецкий 

Великий Новгород  

Баллы 

1 

5 

4 

3 

2 

6 

7 

8 

9 

10 

15 

16 

17 

21 

12 

11 

13 

14 

20 

22 

18 

19 



Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по виду деятельности «обрабатывающие 

производства» 

(2013 год в % к 2012 году) 
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Вклад муниципальных районов и городского 

округа области в общий объем инвестиций 

Великий Новгород 

51,24% 

Чудовский 

17,49% 

Новгородский 
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Инвестиции прочих инвесторов 
Инвестиции ОАО "Акрон", ОАО "ТГК-2" 
Инвестиции за счет средств федерального и областного бюджетов 
Доля В. Новгорода в общем объеме инвестиций области 

10,2% 
9,7% 

9,6 
8,8 

10,4 

16,9 

20,8 

10,1 

Инвестиции в основной капитал в 
Великом Новгороде 



Объем инвестиций в основной капитал на 

 1 жителя 
По области (по полному кругу 

предприятий): 

2013 год – 52,6 млрд. рублей, 

108,8% к 2012 году. 
На душу населения – 84,3%, 

117,7% к 2012 году 

3
2
7
,0

 

1
7
8
,0

 

9
4
,4

 

9
2
,0

 

6
4
,7

 

6
2
,1

 

3
6
,4

 

2
9
,6

 

2
6
,8

 

2
4
,6

 

2
3
,7

 

2
3
,4

 

2
1
,3

 

2
0
,1

 

1
9
,5

 

1
6
,8

 

1
5
,3

 

1
4
,4

 

1
3
,9

 

8
,1

 

2
,4

 

2
,2

 

2
,2

 

в 3,5 р. 

в 2,9 р. 

в 1,2 р. 

в 2,7 р. 

в 1,3 р. 

87% 

в 3,4 р. 

76% 

в 4,2 р. 

в 2,2 р. 

43% 

95% 

75% 

61% 

в 1,9 р. 

в 1,7 р. 

83% 

11% 
81% 

в 2,6 р. 

11% 

104% 

в 1,3 р. 

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

450%

0

33

66

99

132

165

198

231

264

297

330

(Т
ем

п
 р

о
ст

а
) 

(т
ы

с.
 р

у
б
л

ей
 )

 



Доля Великого Новгорода в общем вводе в 

действие жилья области за 2008-2013 годы 
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Муниципальные районы Великий Новгород 
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Ввод в действие жилья на душу населения 

По области – 0,51 кв. метров, 

102,6% к 2012 году 
Лидеры 
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Аутсайдеры 



Сельское хозяйство 

5693,8 

(99,8%) 

408,7 

(70,0%) 

367,5 

(рост  

в 10 раз) 
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Сельское хозяйство 
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Показатели, характеризующие 
социальную сферу и демографию 

Уровень зарегистрированной безработицы, 
(численность зарегистрированных безработных к 

численности населения трудоспособного возраста), 
процентов 

Среднемесячная заработная плата, рублей 

Коэффициент рождаемости 

Коэффициент смертности 

Число зарегистрированных преступлений  
(на 1000 человек населения) 
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Рейтинг развития муниципальных районов и городского округа 

по социальным показателям за 2013 год 
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Рейтинг развития муниципальных районов и городского округа 

по социальным показателям за 2013 год 
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Рейтинг развития муниципальных районов и городского округа 

по социальным показателям за 2013 год 
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Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних 

организаций области за 2013 год 
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Уровень зарегистрированной безработицы на 

01.01.2014 
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Рождаемость по муниципальным районам, 

городскому округу области 

Крестецкий район 

Новгородский район 

Окуловский район 
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Чудовский район 
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рождаемости 
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рождаемости 
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Коэффициент смертности по муниципальным 

районам, городскому округу области 
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Число зарегистрированных преступлений на 1000 

человек населения 
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Информационная 
открытость 

Число информаций (упоминаний), представленных в 
форме телевизионных и радио сюжетов в эфире 

телерадиокомпаний, и опубликованных в федеральных 
и региональных СМИ, размещенных на других 

информационных ресурсах, в том числе на новостной 
ленте Губернатора Новгородской области, 

правительства Новгородской области, официальных 
интернет-сайтах муниципальных районов, городского 

округа, блоге Губернатора Новгородской области, блогах 
Глав муниципальных районов, прочих ресурсах 

5 баллов 



Рейтинг информационной открытости 
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Показатели финансовой дисциплины и системы управления 
ОМСУ 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов в 2013 году(в 
сопоставимых условиях), процентов 

Темп роста кредиторской задолженности по расходам на оплату 
жилищно-коммунальных услуг в 2013 год, процентов  
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Ведение резерва управленческих кадров 

Ведение кадрового резерва 
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городского округа дополнительного профессионального образования  

Норма управляемости в Администрации муниципального района и 
городского округа (руководители/ специалисты) 
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Если говорить в целом, удовлетворены ли Вы результатами деятельности  
органов местного самоуправления в Вашем городе (районе)?  

Суммарные значения положительных оценок в рейтинговой последовательности (%) 

 
 

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ  НАСЕЛЕНИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ  ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
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  Положительные оценки по данным опроса 2013 г. (%)   Разница показателей положительных оценок 2013 г. к 2012 г. 



Удовлетворены ли Вы объёмом и качеством услуг,  

оказываемых учреждениями культуры Вашего города (района)? 
Суммарные значения положительных оценок в рейтинговой последовательности (%) 

 
 

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ОБЪЁМОМ И КАЧЕСТВОМ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
КУЛЬТУРЫ 
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  Положительные оценки по данным опроса 2013 г. (%)   Разница показателей положительных оценок 2013 г. к 2012 г. 



Удовлетворены ли Вы объёмом и качеством услуг, оказываемых  

общеобразовательными учреждениями Вашего города (района)? 
Суммарные значения положительных оценок в рейтинговой последовательности (%) 

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ОБЪЁМОМ И КАЧЕСТВОМ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ  
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ  
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  Положительные оценки по данным опроса 2013 г. (%)   Разница показателей положительных оценок 2013 г. к 2012 г. 



 
 

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ  НАСЕЛЕНИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ  ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  
САМОУПРАВЛЕНИЯ  ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
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Удовлетворены ли Вы доступностью и качеством услуг,  
оказываемых медицинскими учреждениями Вашего города (района)? 

Суммарные значения положительных оценок в рейтинговой последовательности (%) 

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ДОСТУПНОСТЬЮ И КАЧЕСТВОМ УСЛУГ,  
ОКАЗЫВАЕМЫХ МЕДИЦИНСКИМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
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  Положительные оценки по данным опроса 2013 г. (%)   Разница показателей положительных оценок 2013 г. к 2012 г. 



Удовлетворены ли Вы в целом объёмом и качеством жилищно-коммунальных услуг,  
оказываемых в Вашем городе (районе)?  

Суммарные значения положительных оценок в рейтинговой последовательности (%) 

 
 

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ОБЪЕМОМ И КАЧЕСТВОМ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ  
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  Положительные оценки по данным опроса 2013 г. (%)   Разница показателей положительных оценок 2013 г. к 2012 г. 



Удовлетворены ли Вы качеством автомобильных дорог в Вашем городе (районе)? 
Суммарные значения положительных оценок в рейтинговой последовательности (%) 

 
 

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ  НАСЕЛЕНИЯ  КАЧЕСТВОМ  АВТОМОБИЛЬНЫХ  ДОРОГ 
  

 

69 
66 

60 

50 

39 37 
34 

30 29 28 25,7 24 
19 18 17 16 14,3 

11 11 9 9 7 
2 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

(%
 о

т 
ч

и
сл

а
 о

п
р

о
ш

е
н

н
ы

х
) 

Положительные оценки по данным опроса 2013 г. (%) 



Вклад муниципальных районов и городского 
округа  в объем ВРП области 
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Темп роста вклада муниципальных районов 

и городского округа в ВРП области 

По области – 107,9% к 2012 году 
(в действующих ценах) 
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Оценка развития муниципальных районов и 

городского округа  за 2013 год 

Городской округ, 

муниципальный 

район 

Экономика 

(30 баллов) 

Социальная 

сфера 

(30 баллов) 

Информационная 

открытость 

(5 баллов) 

Удовлетворенность 

населения 

результатами 

деятельности ОМСУ 

(30 баллов) 

Финансовая 

дисциплина и ОМСУ 

(3 балла-финансы 

2 балла-ОМСУ) 

Суммарный 

балл 

Темп роста вклада 

в валовой 

региональный 

продукт области к 

2012 году, % 

баллы место баллы место баллы место баллы место баллы место балл 
2013  

(оценка) 
место 

Великий Новгород  30,00 1 29,10 2 5 1 22,25 8 3,22 6 89,57 106,6 20 

Чудовский 20,31 3 27,40 4 1,66 5 21,67 10 2,41 17 73,45 110,8 2 

Хвойнинский 15,69 14 23,86 8 0,05 22 27,00 3 2,93 8 69,53 108,2 12 

Окуловский 14,17 12 23,65 9 0,64 10 26,80 4 3,68 4 68,94 107,8 18 

Крестецкий 22,63 2 26,09 6 0,81 8 14,95 20 3,17 7 67,65 107,4 19 

Валдайский 18,83 4 16,62 15 0,62 12 27,92 2 2,52 16 66,51 108,8 6 

Шимский 15,06 8 21,92 10 2,5 3 23,33 5 3,48 5 66,29 109,1 4 

Новгородский 16,55 6 30,00 1 1,05 7 15,39 19 2,70 13 65,69 109,5 3 

Мошенской 14,31 11 17,10 13 0,22 20 30,00 1 2,39 18 64,02 108,7 9 

Старорусский  14,37 10 20,08 11 1,22 6 23,20 6 2,90 9 61,77 108,1 14 

Боровичский  16,67 5 18,10 12 3,89 2 19,62 13 2,84 11 61,12 116,4 1 

Поддорский 8,92 13 25,58 7 0,36 18 22,50 7 2,02 20 59,38 107,8 17 

Пестовский 10,87 17 28,15 3 0,6 14 16,60 16 2,22 19 58,44 108,6 10 

Волотовский 10,10 20 26,96 5 0,16 21 14,04 21 4,07 3 55,33 108,1 15 

Солецкий 10,83 18 15,12 18 0,69 9 21,17 12 4,09 2 51,90 108,8 7 

Батецкий 14,51 9 15,57 17 0,6 14 15,84 18 2,67 14 49,19 109,0 5 

Маревский 12,17 13 12,41 20 0,35 19 21,87 9 1,76 21 48,56 108,7 8 

Маловишерский 12,17 14 14,51 19 0,47 16 18,27 14 2,89 10 48,31 108,6 11 

Холмский 10,13 19 16,12 16 0,43 17 17,96 15 2,58 15 47,22 104,8 22 

Парфинский 9,47 21 17,10 13 0,64 10 13,23 22 4,12 1 44,56 108,1 13 

Любытинский 11,45 16 9,11 22 0,62 12 21,47 11 1,71 22 44,36 105,0 21 

Демянский 11,49 15 10,50 21 2,08 4 16,32 17 2,75 12 43,14 107,9 16 



Спасибо за внимание! 


